
 

 

 

 

 

 

 

Prot. e data informatici 

All’Albo On Line  
All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di incarico di Project Manager per il Coordinamento Generale e Tecnico-Operativo 
Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53808 
Titolo “Colmiamo il gap” 
CUP B54D21000910006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0000513/U del 28/01/2025 10:14II.5 - Dirigente scolastico DS



 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – – linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. MIM m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti 
(R).0000019.02-02-2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 84.775,77 € per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, con revisione annuale approvata dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 05.12.2024 con delibera n. 98, su proposta elaborata dal Collegio dei 
Docenti con delibera n. 31 del 07.11.2024;  

VISTE le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR “Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”: 

delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 20/05/2024;  

delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 27/05/2024; 

VISTO  il progetto Colmiamo il gap presentato in data 04/10/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA; 

 
PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 
VISTO il dispositivo Dirigenziale per gestione provvisoria esercizio finanziario 2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 5191 del 04/11/2024; 
 
RILEVATA  la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione del 

progetto; 
 
RITENUTO  che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0000513/U del 28/01/2025 10:14II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 
VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 

2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 
e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 
2019; 

 
RITENUTO  che l’incarico di Project manager – Direzione e Coordinamento tecnico-operativo è 

un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto; 

 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra, nelle attività del funzionamento ordinario, nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di Project manager – Direzione e Coordinamento 

tecnico-operativo a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione all’incarico a decorrere dal 14/01/2025, inviata dal 

Dirigente Scolastico all’USR Puglia in data 14/01/2025 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project manager – Direzione e Coordinamento tecnico-operativo per 
la realizzazione del progetto a valere sul PNRR: 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo progetto Importo 
finanziato 

1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-53808 

 

Colmiamo il gap 

 

€ 84.775,77  

 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
sono assunti a titolo oneroso; 

 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua secondo quanto indicato dalle istruzioni 

operative prot. 0058542 del 17 aprile 2024 nell’ambito degli altri costi sostenuti per 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0000513/U del 28/01/2025 10:14II.5 - Dirigente scolastico DS



 

l’organizzazione del percorso per un massimo di 100 ore pari a: 

 
 

5. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 
vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da 
parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico; 
 

6. Il compenso sarà liquidato a consuntivo dell’attività svolta, per SAL (stato avanzamento lavori), 
di norma al termine di ogni anno scolastico, previa dichiarazione auto-certificativa e relativo time 
sheet dell’attività svolta; 

 
7.  Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it  in Albo on line, in Amministrazione Trasparente e al 
sito WEB sezione PNRR.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Carmen Luisa APICELLA 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
 D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 

A.S. Progetto Ore 
Importo Lordo 

Stato 

2024-2025 
Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica 
100 € 3.317,50 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0000513/U del 28/01/2025 10:14II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-28T16:03:09+0100
	CARMEN LUISA APICELLA




